
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.01.2026     № 17 

 

Об утверждении Плана мероприятий по повышению эффективности 

использования бюджетных средств, увеличению налоговых и неналоговых доходов 

бюджета ЗАТО г. Островной и совершенствованию долговой политики  

в 2026 - 2028 годах 

 

В соответствии с пунктом 3.5.3 Соглашения от 13.06.2018 № 01-01-06/06-248                

о предоставлении и обеспечении эффективного использования межбюджетных 

трансфертов, выделяемых из федерального бюджета бюджету Мурманской области 

для предоставления бюджету закрытого административно-территориального 

образования города Островной Мурманской области дотации на компенсацию 

дополнительных расходов и (или) потерь бюджетов закрытых административно-

территориальных образований, связанных с особым режимом безопасного 

функционирования, Администрация ЗАТО г. Островной по стано в л я ет : 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по повышению эффективности 

использования бюджетных средств, увеличению налоговых и неналоговых доходов 

бюджета ЗАТО г. Островной и совершенствованию долговой политики в 2026 – 2028 

годах (далее – План). 

2. Ответственным исполнителям Плана обеспечить выполнение мероприятий 

Плана в установленные сроки и представление информации о выполнении                        

за 1 полугодие не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом,               

и не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным годом, в Финансовый 

отдел Администрации ЗАТО г. Островной.  

3. Признать утратившим силу постановление Администрации ЗАТО                                 

г. Островной от 31.01.2025 № 32 «Об утверждении Плана мероприятий                                  

по повышению эффективности использования бюджетных средств, увеличению 

налоговых и неналоговых доходов бюджета ЗАТО г. Островной                                              

и совершенствованию долговой политики в 2024 - 2027 годах». 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной               

www.zato-ostrov.ru, вступает в силу со дня его подписания и распространяется  

на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года. 

 

Глава ЗАТО г. Островной                      О.А. Огинова 



 
 

УТВЕРЖДЕН 

 постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 28.01.2026 № 17 

   

План мероприятий по повышению эффективности использования бюджетных средств, увеличению налоговых и неналоговых 

доходов бюджета ЗАТО г. Островной и совершенствованию долговой политики в 2026 - 2028 годах 

 
 

№                

п/п 
Наименование мероприятия  Показатель (ед. изм.) 

Значение показателей 

результативности 

Индикатор/ 

Обоснование 
отсутствия 

планового 

бюджетного 
эффекта 

Критерии и методики 

оценки эффективности 
учреждений Ответственный исполнитель 

2026 2027 2028 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Раздел I. Мероприятия по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов 
1 

749,0 
1 708,4 

1 

668,2 
  

1.1 Стимулирование роста налоговых доходов 45,8 45,8 45,9   

1.1.1 

Наличие нормативного правового акта, 

предусматривающего порядок 

проведения регулярной оценки 
эффективности установленных органами 

местного самоуправления ЗАТО   

г. Островной налоговых льгот 

наличие НПА, 

внесение изменений  

с целью унификации 
оценочной 

деятельности                                

(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

мероприятие 
носит 

нормативный 

характер и не 
предполагает 

прямого 

бюджетного 
эффекта 

х х х 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 

1.1.2 
Проведение инвентаризации и оценка 

эффективности предоставляемых 

налоговых льгот по местным налогам 

наличие результатов 
оценки эффективности 

предоставляемых 

налоговых льгот по 
местным налогам                               

(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

мероприятие 

носит 
аналитический 

характер и не 

предполагает 
прямого 

бюджетного 

эффекта 

х х х 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 

1.1.3 

Отмена по итогам проведения 

инвентаризации неэффективных 

налоговых льгот / ужесточение 
критериев  их предоставления/ 

установление сроков действия льгот 

отсутствие 
неэффективных 

налоговых льгот                             

(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

Увеличение 
поступлений 

доходов в 

местный бюджет 

Бюджетный эффект 
определяется по итогам 

отчетного финансового 

года 

Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 



2 
 

№                

п/п 
Наименование мероприятия  Показатель (ед. изм.) 

Значение показателей 

результативности 

Индикатор/ 
Обоснование 

отсутствия 

планового 
бюджетного 

эффекта 

Критерии и методики 
оценки эффективности 

учреждений Ответственный исполнитель 

2026 2027 2028 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1.4 

Пересмотр в сторону увеличения ставок 

налога на имущество физических лиц                            

о максимальных значений, 
установленных Налоговым кодексом 

Российской Федерации 

установление 
максимальных ставок 

налога на имущество 

физических лиц                            
в соответствии                              

с Налоговым Кодексом 

(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

сохранение 
максимального 

значения 

установленных 
ставок налога                     

на имущество 

физических лиц 

х х х 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 

1.1.5 

Пересмотр в сторону увеличения ставок 

по земельному налогу до максимальных 
значений, установленных Налоговым 

кодексом Российской Федерации 

 в разрезе каждой категории земель,  
к которой относятся земельные участки 

установление 

максимальных ставок 
по земельному налогу                        

в соответствии                              

с Налоговым Кодексом 
(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

сохранение 
максимального 

значения 

установленных 
ставок по 

земельному 

налогу 

х х х 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 

1.1.6 

Проведение мероприятий по изменению, 

уточнению видов разрешенного 

использования земельных участков  

 целью повышения эффективности и 

х использования, в том числе пересмотра 

налоговых ставок 

Наличие проведенных 

в течение текущего 
финансового года 

мероприятий  

по изменению  

или уточнению вида 

разрешенного 

использования 
земельных участков                                  

(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

мероприятие 
носит 

аналитический 

характер и не 

предполагает 

прямого 

бюджетного 
эффекта 

х х х 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 

1.1.7 Поступление земельного налога 

Проведение 

мониторинга 

поступления 
земельного налога                                          

(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

Увеличение 
поступлений 

доходов в 

местный бюджет 

45,8 45,8 45,9 
Финансовый отдел Администрации  

ЗАТО  г. Островной 

1.1.8 

Согласование с Министерством 
финансов Мурманской области проектов 

муниципальных правовых актов                               

об установлении на территории 
муниципального образования местных 

налогов и (или) налоговых ставок                                

по местным налогам и (или) о внесении 
изменений в них до внесения указанных 

проектов в представительный орган 

муниципального образования 

Отсутствие фактов 
утверждения  НПА,                       

не согласованных                         

с Министерством 
финансов Мурманской 

области                                         

(да - 1, нет - 0) 

1 1 1 

мероприятие 

носит 
аналитический 

характер                            

и не 
предполагает 

прямого 

бюджетного 
эффекта 

х х х 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 

1.2 Стимулирование роста неналоговых доходов 1 468,2 1 427,6 1 422,3   



3 
 

№                

п/п 
Наименование мероприятия  Показатель (ед. изм.) 

Значение показателей 

результативности 

Индикатор/ 
Обоснование 

отсутствия 

планового 
бюджетного 

эффекта 

Критерии и методики 
оценки эффективности 

учреждений Ответственный исполнитель 

2026 2027 2028 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2.1 

Проведение ежегодного мониторинга 

действующих ставок по арендной плате                       

за земельные участки на предмет  
эффективности 

Проведение 

мониторинга 
действующих ставок                       

по арендной плате                      

за земельные участки 
на предмет 

эффективности                              
(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

мероприятие 

носит 
аналитический 

характер и не 

предполагает 
прямого 

бюджетного 
эффекта 

х х х 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 

1.2.2 

Установление эффективных ставок                         
по арендной плате  за земельные участки                    

в зависимости от целевого 

(функционального и разрешенного) 
использования земельного участка  

и наличия дополнительных условий его 

использования, снижение (отмена) 
понижающих коэффициентов 

отсутствие ставок                     
по арендной плате                     

за земельные участки, 

признанных 
неэффективными                      

по результатам 

мониторинга                       
(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

увеличение 

поступлений 

неналоговых 
доходов  

в местный 

бюджет 

15,0 15,0 15,0 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 

1.2.3 
Поступление доходов, полученных  

в виде арендной платы  

за земельные участки 

Проведение 

мониторинга 
поступления арендной 

платы за земельные 

участки (да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

увеличение 
поступления 

неналоговых 

доходов  
в местный 

бюджет 

1034,2 1034,2 1034,2 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 

1.2.4 

Инвентаризация имущества и земельных 

участков, находящегося 

 в муниципальной собственности  
в целях выявления неиспользуемого 

(бесхозного) имущества и земельных 
участков 

проведение по мере 

необходимости  
в течение года  

инвентаризации 

имущества  
и земельных участков, 

находящихся                            
в муниципальной 

собственности                               

(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

мероприятие 
носит 

аналитический 

характер  и не 
предполагает 

прямого 
бюджетного 

эффекта 

х х х 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 

1.2.5 

Принятие решений о вовлечении 
неиспользуемого (бесхозного) 

имущества и земельных участков  

в хозяйственный оборот (установления 
направления эффективного 

использования) 

вовлечение (в случае 

выявления) 

неиспользованного 

(бесхозного) 
имущества  

и земельных участков                   

в хозяйственный 
оборот  

(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

увеличение 
поступления 

неналоговых 

доходов  
в местный 

бюджет 

Бюджетный эффект 

определяется по итогам 

отчетного финансового 
года 

Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 



4 
 

№                

п/п 
Наименование мероприятия  Показатель (ед. изм.) 

Значение показателей 

результативности 

Индикатор/ 
Обоснование 

отсутствия 

планового 
бюджетного 

эффекта 

Критерии и методики 
оценки эффективности 

учреждений Ответственный исполнитель 

2026 2027 2028 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2.6 

Выявление неиспользуемых основных 

фондов муниципальных учреждений  

с целью оптимизации затрат  
на содержание неиспользуемого 

имущества муниципальных учреждений 

(реализация (продажа) излишнего, 

консервация неиспользуемого 

имущества, включая возможное 

выделение и последующую сдачу  
в аренду земельных участков) 

отсутствие на балансе 
муниципальных 

учреждений 

неиспользуемых 

основных фондов                       

(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

мероприятие 
носит 

нормативно-

аналитический 
характер  и не 

предполагает 

прямого 
бюджетного 

эффекта 

х х х 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 

1.2.7 

Определение и утверждение перечня 

сдаваемого в аренду имущества с целью 
актуализации арендной платы и условий 

договоров аренды в соответствии  

с рыночной ситуацией 

наличие актуального 
перечня 

муниципального 

имущества, сдаваемого                    
в аренду                                        

(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

увеличение 
поступления 

неналоговых 

доходов 
 в местный 

бюджет 

322 322 322 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 

1.2.8 

Размещение полного перечня 

свободного муниципального имущества 
с подробным описанием характеристик, 

связанной документации, а также 

фотоматериалами для потенциальных 
покупателей или арендаторов на 

информационном официальном сайте 

органов местного самоуправления  
ЗАТО г. Островной 

размещение актуальной 

версии полного 
перечня свободного 

муниципального 

имущества                                  
(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

мероприятие 

носит 

информационный 
характер и не 

предполагает 

прямого 
бюджетного 

эффекта 

х х х 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 

1.2.9 

Сопоставление фактически занимаемых 
площадей в зданиях, полностью  

ли частично находящихся  

в муниципальной собственности  
с показателями, учтенными в договорах 

аренды 

доля договоров аренды, 

площадь по которым 
соответствует 

фактически 

занимаемой  (%) 

100 100 100 

мероприятие 

носит 
аналитический 

характер  и не 

предполагает 
прямого 

бюджетного 

эффекта 

х х х 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 

1.2.10 

Ежеквартальный  аудит  договоров 

аренды муниципального имущества  
на предмет выполнения установленных 

обязательств арендатором 

доля договоров аренды, 

без нарушения 
установленных 

обязательств (%) 

100 100 100 

мероприятие 
носит 

аналитический 

характер и не 
предполагает 

прямого 
бюджетного 

эффекта 

х х х 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 



5 
 

№                

п/п 
Наименование мероприятия  Показатель (ед. изм.) 

Значение показателей 

результативности 

Индикатор/ 
Обоснование 

отсутствия 

планового 
бюджетного 

эффекта 

Критерии и методики 
оценки эффективности 

учреждений Ответственный исполнитель 

2026 2027 2028 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2.11 

Обеспечение сохранения отчислений 

части прибыли муниципальных 

унитарных предприятий, ежегодно 
перечисляемой   в доходы местного 

бюджета, на уровне,  не ниже уровня, 

предусмотренного для государственных 

унитарных предприятий субъекта 

Российской Федерации 

Процент отчислений 

части прибыли 

муниципальных 
унитарных 

предприятий (%) 

35 35 35 

обеспечение 

поступлений 
неналоговых 

доходов в 

местный  

бюджета 

97,0 56,4 51,1 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 

1.3 Повышение собираемости обязательных платежей и сокращения недоимки 235,0 235,0 200,0   

1.3.1 

Усиление межведомственного 

взаимодействия с налоговыми органами                    
по выполнению мероприятий, 

направленных на повышение 
собираемости налогов, сборов, платежей 

и сокращение недоимки 

количество 

проведенных заседаний 

межведомственной 
комиссии  

по обеспечению 
доходов бюджета                                    

ЗАТО г. Островной                   

(ед.) 

4 4 4 

увеличение 

поступлений 
дополнительных 

доходов  
в местный 

бюджет 

Бюджетный эффект 
определяется по итогам 

отчетного финансового 
года 

Межведомственная комиссия по обеспечению 
доходов бюджета ЗАТО г. Островной, 

Отдел экономики   и муниципального имущества 
Администрации ЗАТО  г. Островной 

1.3.2 

Повышение собираемости неналоговых 
платежей за счет совершенствования 

методологического регулирования                               

и повышения эффективности 
администрирования неналоговых 

платежей 

сокращение 
дебиторской 

задолженности  

по неналоговым 
платежам 

(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

увеличение 
поступлений 

неналоговых 

доходов  
в местный 

бюджет 

50 50 50 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 

1.3.3 

Проведение претензионной работы                              
по взысканию задолженности по уплате 

арендных платежей от передачи  

в аренду земельных участков  
и недвижимого имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности 

количество 

направленных 

претензий  
по взысканию 

задолженности  

по уплате арендных 
платежей                  

(ед.) 

10 10 10 

увеличение 
поступлений 

доходов местного 

бюджета 

185,0 185,0 150,0 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 



6 
 

№                

п/п 
Наименование мероприятия  Показатель (ед. изм.) 

Значение показателей 

результативности 

Индикатор/ 
Обоснование 

отсутствия 

планового 
бюджетного 

эффекта 

Критерии и методики 
оценки эффективности 

учреждений Ответственный исполнитель 

2026 2027 2028 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.3.4 

Обеспечение проведения работ                               

по актуализации кадастровой стоимости 

объектов недвижимости и внесению 
актуальных и достоверных сведений                          

в государственный кадастр 

недвижимости  с целью дальнейшего 

использования для исчисления 

земельного налога, определения размера 

арендной платы за землю, цены 
земельных участков при продаже 

ежегодная в срок                    
до 01 ноября 

актуализация сведений                  

в государственном 

кадастре недвижимости 

(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

мероприятие 
носит 

аналитический 

характер                             
и не 

предполагает 

прямого 
бюджетного 

эффекта 

х х х 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 

1.3.5   Осуществление муниципального земельного контроля, в том числе: 

1.3.5.1 

Выявление земельных участков, 
используемых 

 без правоустанавливающих документов, 

и принятие мер к побуждению 
регистрации права пользования 

проведение в течение 
года мероприятий                        

по выявлению 

земельных участков, 
используемых  

без 

правоустанавливающих 
документов, отсутствие 

незарегистрированных 

объектов                                        
(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

мероприятие 
носит 

аналитический 

характер и не 
предполагает 

прямого 

бюджетного 
эффекта 

х х х 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 

1.3.5.2 

Проведение мероприятий по выявлению 

земельных участков, используемых                              
не по целевому назначению. 

отсутствие земельных 
участков используемых 

не по назначению                         

(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

мероприятие 

носит 

аналитический 
характер и не 

предполагает 

прямого 
бюджетного 

эффекта 

х х х 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 



7 
 

№                

п/п 
Наименование мероприятия  Показатель (ед. изм.) 

Значение показателей 

результативности 

Индикатор/ 
Обоснование 

отсутствия 

планового 
бюджетного 

эффекта 

Критерии и методики 
оценки эффективности 

учреждений Ответственный исполнитель 

2026 2027 2028 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.3.6 
Проведение мероприятий  

по легализации теневой занятости 

Размещение  

на официальном сайте 

органов местного 
самоуправления ЗАТО 

г. Островной  

и на информационном 

стенде Администрации 

ЗАТО г. Островной 
информации 

 о негативных 

последствиях теневой 
занятости (да - 1/ нет – 

0) 

1 1 1 

мероприятие 

носит 
информационный 

характер и не 

предполагает 
прямого 

бюджетного 
эффекта 

х х х 
Специалист по правовым  вопросам 

Администрации ЗАТО г. Островной 

1.3.7 

Выполнение мероприятий по внесению  

в Единый государственный реестр 
недвижимости (ЕГРН) сведений  

о правообладателях ранее учтенных 

объектов недвижимости  
(количество объектов) 

Количество объектов 

(ед.) 
308 0 0 

мероприятие 

носит 

информационный 
характер и не 

предполагает 

прямого 
бюджетного 

эффекта 

х х х 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 

1.3.8 

Обеспечение полноты отражения 

информации в Государственной 

информационной системе  
о государственных и муниципальных 

платежах (ГИС ГМП) о суммах 
платежей, поступивших на лицевые 

счета администраторов доходов 

бюджетов муниципальных образований 
Мурманской области за оказание услуг 

(в процентах). 

Доля информации  
о суммах платежей, 

поступивших на 

лицевые счета 
администраторов 

доходов бюджетов 
муниципальных 

образований 

Мурманской области  
за оказание услуг, 

отраженной в ГИС 

ГМП (%) 

95 95 95 

мероприятие 

носит 
информационный 

характер и не 
предполагает 

прямого 

бюджетного 
эффекта 

х х х МКУ "ЦБ ЗАТО г. Островной" 

Раздел II. Мероприятия по оптимизации расходов и повышению эффективности использования бюджетных средств 120,0 120,0 120,0 

 2.1 Содержание органов местного самоуправления       0,0 0,0 0,0   



8 
 

№                

п/п 
Наименование мероприятия  Показатель (ед. изм.) 

Значение показателей 

результативности 

Индикатор/ 
Обоснование 

отсутствия 

планового 
бюджетного 

эффекта 

Критерии и методики 
оценки эффективности 

учреждений Ответственный исполнитель 

2026 2027 2028 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.1.1 

Рассмотрение вопроса об оптимизации 
штатной структуры органов местного 

самоуправления, в т.ч. проведение 

детального анализа с целью выявления 

дублирующих функций структурных 

подразделений администрации, 
учреждений, подведомственных 

администрации и принятие мер  

по исключению дублирования 

Анализ штатной 

структуры органов 

местного 

самоуправления                               
(да - 1, нет - 0) 

1 1 1 

снижение доли 

расходов 
 на оплату труда 

и начисления  

на выплаты                         
по оплате труда 

работников 
органов местного 

самоуправления                    

в объеме 
норматива  

на содержание 

муниципальных 
служащих  

Бюджетный эффект 

определяется по итогам 
отчетного финансового 

года 

Администрация  ЗАТО г. Островной, 

Финансовый отдел  

Администрации  ЗАТО г. Островной,       

Совет депутатов  ЗАТО г. Островной, 
Контрольно-счетный орган ЗАТО г. Островной 

2.1.2 

Обеспечение непревышения 

установленных субъектом Российской 

Федерации нормативов формирования 
расходов  на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих и (или)  

на содержание органов местного 
самоуправления 

установленный 

норматив расходов на 

содержание органов 
местного 

самоуправления 

соблюден  
(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

мероприятие 

носит 
нормативный 

характер  и не 

предполагает 

прямого 

бюджетного 

эффекта 

х х х 
Финансовый отдел  

Администрации  ЗАТО  г. Островной 

2.1.3 

Соблюдение нормативов формирования 

расходов на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих и (или)                               
на содержание органов местного 

самоуправления, установленные высшим 

исполнительным органом субъекта 
Российской Федерации 

Соблюдать нормативы 

формирования 
расходов на оплату 

труда депутатов, 

выборных 
должностных лиц 

местного 

самоуправления, 
осуществляющих свои 

полномочия                                

на постоянной основе, 
муниципальных 

служащих и (или)                     

на содержание органов 
местного 

самоуправления, 

установленные высшим 
исполнительным 

органом субъекта 

Российской Федерации                                    

1 1 1 

мероприятие 

носит 
аналитический 

характер и не 

предполагает 
прямого 

бюджетного 

эффекта 

х х х Администрация ЗАТО г. Островной 



9 
 

№                

п/п 
Наименование мероприятия  Показатель (ед. изм.) 

Значение показателей 

результативности 

Индикатор/ 
Обоснование 

отсутствия 

планового 
бюджетного 

эффекта 

Критерии и методики 
оценки эффективности 

учреждений Ответственный исполнитель 

2026 2027 2028 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

(да - 1/ нет – 0) 

2.1.4 

Обеспечение недопущения роста 
расходов на содержание органов 

местного самоуправления,  

не отнесенных  к первоочередным 
расходам 

рост расходов                             

на содержание органов 

местного 

самоуправления,                          
не отнесенных                             

к первоочередным  

расходам не допущен                  
(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

мероприятие 

носит 

аналитический 
характер                                

и не 

предполагает 
прямого 

бюджетного 

эффекта 

х х х Администрация  ЗАТО г. Островной 

2.2 Оптимизация бюджетной сети 120,0 120,0 120,0   

2.2.1 

Проведение анализа нагрузки  
на бюджетную сеть (контингент, 

количество муниципальных учреждений, 

количество персонала, используемые 

фонды, объемы и качество 

предоставляемых муниципальных услуг                    

в разрезе муниципальных учреждений) 

Осуществление анализа 
нагрузки на 

бюджетную сеть                                             

(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

сокращение 
расходов 

местного 

бюджета 

Определяется по 

результатам проведения 

анализа 

МКУ "ЦБ  ЗАТО г. Островной" 



10 
 

№                

п/п 
Наименование мероприятия  Показатель (ед. изм.) 

Значение показателей 

результативности 

Индикатор/ 
Обоснование 

отсутствия 

планового 
бюджетного 

эффекта 

Критерии и методики 
оценки эффективности 

учреждений Ответственный исполнитель 

2026 2027 2028 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.2.2 

Развитие приносящей доход 

деятельности бюджетных и автономных 

учреждений, в том числе  повышение 
качества и расширение перечня платных 

услуг, в том числе в целях оптимизации 

расходов на укрепление материально-

технической базы бюджетных     

 и автономных учреждений 

рост доходов за счет 

увеличения 

приносящей доход 
деятельности 

бюджетных и 

автономных 

учреждений  

(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

расходы 

учреждений за 
счет доходов                       

от приносящей 

доход 
деятельности 

бюджетных                             
и автономных 

учреждений   

120,0 120,0 120,0 

 Отдел образования, культуры, спорта                            

и молодежной политики  
Администрации ЗАТО г. Островной                            

2.2.3 

Включение в нормативные затраты                            

на содержание имущества только затрат                     

на имущество, используемое для 
выполнения муниципального задания, 

 с целью оптимизации размеров 

субсидий муниципальным учреждениям 

контроль за 

включением в 
нормативные затраты  

на содержание 

имущества только 
затрат на имущество, 

используемого                        

для выполнения 
муниципального 

задания (да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

мероприятие 

носит 

нормативный 
характер  

и не 

предполагает 
прямого 

бюджетного 

эффекта 

х х х 

Отдел экономики и муниципального имущества 
Администрации ЗАТО г. Островной,  

Отдел образования, культуры, спорта                               

и молодежной политики  
Администрации   ЗАТО г. Островной 

2.2.4 

Осуществление мониторинга и анализа 

причин образования остатков средств, 

выделенных на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания,                        

на начало финансового года и объемов 

оказанных муниципальных услуг (работ)                      
в рамках муниципального задания 

бюджетными учреждениями с целью 

оптимизации нормативных расходов                       
на единицу услуги (работы) 

проведение анализа 
причин образования 

остатков средств, 

выделенных                               
на финансовое 

обеспечение 

выполнения 
муниципального 

задания (да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

сокращение 

дефицита 

местного 

бюджета за счет 
возврата остатков 

средств, 

выделенных на 
финансовое 

обеспечение 

выполнения 
муниципального 

задания 

Бюджетный эффект 

определяется по итогам 

проведенных 
мероприятий 

Отдел образования, культуры, спорта                             
и молодежной политики  

Администрации ЗАТО г. Островной 

2.3 Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд 0,0 0,0 0,0   

2.3.1 

Расширение использования механизма 

закупок товаров,  работ, услуг                                    

для муниципальных нужд  
в соответствии с Федеральным законом 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ: - увеличение 

объема закупок товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд, осуществляемых 

конкурентными способами, до 10 %  

от общей суммы закупок 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

увеличение объема 
закупок товаров, работ, 

услуг для 

муниципальных нужд, 
осуществляемых 

конкурентными 

способами на 10% 
достигнуто 

(да – 1/ нет -0) 

0 0 0 

объем экономии                            

от проведения 

закупок товаров, 
работ, услуг                       

для 

муниципальных 
нужд, 

осуществляемых 

конкурентными 
способами 

Бюджетный эффект 

определяется по итогам 

проведенных 
мероприятий 

Специалист по правовым  вопросам 

Администрации ЗАТО г. Островной 



11 
 

№                

п/п 
Наименование мероприятия  Показатель (ед. изм.) 

Значение показателей 

результативности 

Индикатор/ 
Обоснование 

отсутствия 

планового 
бюджетного 

эффекта 

Критерии и методики 
оценки эффективности 

учреждений Ответственный исполнитель 

2026 2027 2028 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 применение мер ответственности                                
к поставщикам (подрядчикам)                                

при неисполнении обязательств 

 по контрактам, заключаемым  
на поставку товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных 

нужд 

применение мер 

ответственности                           

к поставщикам 

(подрядчикам)                         
при неисполнении 

обязательств                               

по контрактам, 
заключаемым  

на поставку товаров, 

выполнение работ, 
оказание услуг для 

муниципальных нужд 

(да – 1/ нет -0) 

0 0 0 

дополнительные 

поступления  
в доход местного 

бюджета                    

в результате 
применения мер 

ответственности                   
к поставщикам 

(подрядчикам)  

при 
неисполнении 

обязательств                     

по контрактам, 
заключенным                     

на поставку 

товаров, 
выполнение 

работ, оказание 

услуг 
 для 

муниципальных 

нужд 

0,0 0,0 0,0 Главные распорядители бюджетных средств 

2.4 Оптимизация инвестиционных расходов, субсидий юридическим лицам и дебиторской задолженности 0,0 0,0 0,0   

2.4.1 

Анализ состояния дебиторской 

задолженности и принятие мер                                   
по ее сокращению 

Контроль  

за состоянием 

дебиторской 
задолженности 

(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

мероприятие 

носит 

аналитический 
характер и не 

предполагает 

прямого 
бюджетного 

эффекта 

х х х Главные распорядители бюджетных средств 

2.4.2  

Обеспечение недопущения роста 

дебиторской задолженности на конец 

текущего финансового года 
относительно отчетного года 

отсутствие роста 

дебиторской 

задолженности                                   
(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

мероприятие 

носит 

нормативный 

характер и не 

предполагает 
прямого 

бюджетного 

эффекта 

х х х Главные распорядители бюджетных средств 



12 
 

№                

п/п 
Наименование мероприятия  Показатель (ед. изм.) 

Значение показателей 

результативности 

Индикатор/ 
Обоснование 

отсутствия 

планового 
бюджетного 

эффекта 

Критерии и методики 
оценки эффективности 

учреждений Ответственный исполнитель 

2026 2027 2028 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.4.3 

Обеспечение недопущения на конец 

отчетного финансового года 

просроченной кредиторской 
задолженности по расходным 

обязательствам ЗАТО г. Островной:                         

- по выплате заработной платы 
работникам муниципальных 

учреждений;                                   

- по начислениям на выплаты по оплате 
труда работников муниципальных 

учреждений;       

- по оплате коммунальных услуг;                                                                  
- по публично-нормативным 

обязательствам муниципального 

образования 

отсутствие на конец 

отчетного финансового 
года просроченной 

кредиторской 

задолженности                           
по расходным 

обязательствам                      
ЗАТО г. Островной:                                      

- по выплате 

заработной платы 
работникам 

муниципальных 

учреждений;                           
- по начислениям                       

на выплаты по оплате 

труда работников 
муниципальных 

учреждений;                     

- по оплате 
коммунальных услуг;                                                                  

- по публично-

нормативным 
обязательствам 

муниципального 

образования                                
(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

мероприятие 
носит 

нормативный 

характер и не 
предполагает 

прямого 

бюджетного 
эффекта 

х х х Главные распорядители бюджетных средств 

2.5 Планирование и исполнение местного бюджета 0,0 0,0 0,0   

2.5.1 

Осуществление мониторинга финансово-
экономической деятельности 

муниципальных унитарных предприятий 

с целью принятия:  
- решения о реорганизации и изменении 

организационно-правовой формы 

унитарного предприятия;  
- решения о смене руководства 

унитарного предприятия; 
- решения о ликвидации унитарного 

предприятия и приватизации 

муниципальных активов; 
- иных решений, направленных                                       

на повышение эффективности работы 

унитарных предприятий 

проведение 
мониторинга 

финансово-

экономической 
деятельности 

муниципальных 
унитарных 

предприятий (да - 1/ 

нет – 0) 

1 1 1 

мероприятие 
носит 

аналитический 

характер                             
и не 

предполагает 
прямого 

бюджетного 

эффекта 

х х х 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 



13 
 

№                

п/п 
Наименование мероприятия  Показатель (ед. изм.) 

Значение показателей 

результативности 

Индикатор/ 
Обоснование 

отсутствия 

планового 
бюджетного 

эффекта 

Критерии и методики 
оценки эффективности 

учреждений Ответственный исполнитель 

2026 2027 2028 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.5.2 Совершенствование методологии 
разработки и реализации 

муниципальных программ  

внесение изменений                     
в НПА 

(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

мероприятие 

носит 
нормативный 

характер и не 

предполагает 
прямого 

бюджетного 
эффекта 

х х х 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 

2.5.3  

Достижение показателя доли расходов 

местного бюджета, осуществляемых 

 в рамках муниципальных программ  
не менее 96%  от общего объема 

расходов местного бюджета  

показатель достигнут                       

(да - 1 / нет - 0) 
1 1 1 

мероприятие  

носит 

нормативный 
характер и не 

предполагает 

прямого 
бюджетного 

эффекта 

х х х 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 

2.5.4 

Осуществление мониторинга 

эффективности реализации 

муниципальных программ 

наличие результатов 

мониторинга 
эффективности 

реализации 

муниципальных 
программ                                     

(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

мероприятие 
носит 

аналитический 

характер  и не 

предполагает 

прямого 

бюджетного 
эффекта 

х х х 
Отдел экономики  и муниципального имущества 

Администрации ЗАТО г. Островной 

2.5.5 

Отказ от принятия новых расходных 
обязательств, а также необеспеченного 

собственными доходами увеличения 

действующих расходных обязательств,                      
а при необходимости их принятие 

только  при условии сокращения 

действующих обязательств 

соблюдение 

установленной нормы      
(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

мероприятие 

носит 

аналитический 
характер и не 

предполагает 

прямого 
бюджетного 

эффекта 

х х х Главные распорядители бюджетных средств 

2.5.6 

Недопущение принятия расходных 

обязательств, не связанных  
с реализацией полномочий по решению 

вопросов местного значения 

принятие расходных 

обязательств                               
не допущено                               

(да - 1/ нет – 0) 

1 1 1 

мероприятие 
носит 

аналитический 

характер и не 
предполагает 

прямого 

бюджетного 
эффекта 

х х х Главные распорядители бюджетных средств 



14 
 

№                

п/п 
Наименование мероприятия  Показатель (ед. изм.) 

Значение показателей 

результативности 

Индикатор/ 
Обоснование 

отсутствия 

планового 
бюджетного 

эффекта 

Критерии и методики 
оценки эффективности 

учреждений Ответственный исполнитель 

2026 2027 2028 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.5.7 

Не увеличение общей численности 

работников муниципальных учреждений                           

и органов местного самоуправления 
муниципального образования 

"Да" - указывается 
значение при  

не увеличении 

численности  
(за исключением 

случаев увеличения 

численности 
работников  

при трудоустройстве  

по срочному трудовому 
договору на период 

участия во временных 

общественно полезных 
работах  и  в целях 

организации                                   

в образовательных 
организациях обучения 

на дому), "Нет"- при 

увеличении 
численности                         

(да - 1, нет - 0) 

1 1 1 

мероприятие 

носит 
аналитический 

характер и не 

предполагает 
прямого 

бюджетного 

эффекта 

х х х 
Финансовый отдел  

Администрации  ЗАТО г. Островной 

2.5.8 

Направление на согласование                                        
в Министерство финансов Мурманской 

области проектов муниципальных 

правовых актов органов местного 
самоуправления муниципального 

образования об увеличении численности 

работников органов местного 
самоуправления до их принятия в случае 

необходимости увеличения численности 
работников органов местного 

самоуправления 

Отсутствие фактов 

утверждения  НПА                      

об увеличении 
численности,                               

не согласованных                         

с Министерством 
финансов Мурманской 

области                                          
(да - 1 , нет - 0) 

1 1 1 

мероприятие 
носит 

аналитический 

характер и не 
предполагает 

прямого 
бюджетного 

эффекта 

х х х 
Финансовый отдел 

 Администрации ЗАТО г. Островной 

Раздел III. Меры по совершенствованию долговой политики  0,0 0,0 0,0   

3.1. 

Выполнение условий договоров                                       

по бюджетным кредитам, 

предоставленным из бюджета субъекта 
Российской Федерации 

отсутствие нарушений 

условий договоров                    
по бюджетным 

кредитам, 

предоставленным                        
из бюджета субъекта 

Российской Федерации 

(да – 1/ нет – 0) 

1 1 1 

мероприятие 

носит 
нормативный 

характер и не 

предполагает 
прямого 

бюджетного 

эффекта 

х х х 
Финансовый отдел  

Администрации ЗАТО г. Островной 



15 
 

№                

п/п 
Наименование мероприятия  Показатель (ед. изм.) 

Значение показателей 

результативности 

Индикатор/ 
Обоснование 

отсутствия 

планового 
бюджетного 

эффекта 

Критерии и методики 
оценки эффективности 

учреждений Ответственный исполнитель 

2026 2027 2028 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.2 

Отсутствие на конец отчетного 

финансового года просроченных 
долговых обязательств 

отсутствие 
просроченных 

долговых обязательств                   

(да – 1/ нет – 0) 

1 1 1 

мероприятие 

носит 
нормативный 

характер                               

и не 
предполагает 

прямого 
бюджетного 

эффекта 

х х х 
Финансовый отдел  

Администрации  ЗАТО г. Островной 

3.3  

Привлечение временно не используемых 
остатков средств на счетах 

муниципальных бюджетных  

и автономных учреждений для покрытия 
кассовых разрывов 

заключение 

Соглашения с УФК  
по Мурманской 

области в целях 

обеспечения 
сбалансированности 

местного бюджета                        

без дополнительного 
привлечения 

кредитных ресурсов 

 в рамках финансового 

года                            

(да – 1/ нет – 0) 

1 1 1 

эффективность 

исполнения 
мероприятия 

определяет 

отсутствие 
дополнительных 

расходов 

х х х 
Финансовый отдел  

Администрации ЗАТО г. Островной 

ВСЕГО 1 869,0 1 828,4 1 788,2   

 

_________________ 


